supracitadas súmulas, ou seja, afastam a existência de prescrição quando não se 

evidencia laudo médico informando a incapacidade. Veja-se:  

APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA. 
ACIDENTE AUTOMOBILÍSTICO. SEGURO 
DPVAT.INVALIDEZ PERMANENTE. SENTENÇA 
DE PROCEDÊNCIA, CONDENANDO A PARTE RÉ 

AO PAGAMENTO DE R$ 945,00 (NOVECENTOS 
E QUARENTA E CINCO REAIS). APELAÇÃO DA 
SEGURADORA RÉ, ARGUINDO PRELIMINAR DE 
PRESCRIÇÃO, BEM COMO AUSÊNCIA DE 
COMPROVAÇÃO DO NEXO DE CAUSALIDADE 
ENTRE O ACIDENTE E AS LESÕES 
APRESENTADAS PELO AUTOR. ACIDENTE 
OCORRIDO EM 05/03/2014. AÇÃO 
DISTRIBUÍDA EM 12/01/2018.

[...]

foi negada a indenização pela via administrativa, motivo pelo qual pleiteia a 

concessão de quantia condizente com as lesões suportadas por este. 

Ocorre que, de acordo com a tabela disponibilizada pela Lei 

vigente, o Autor faz jus a liberação da quantia total de R$ 7.087,50 (sete mil, 

oitenta e sete reis e cinquenta centavos), relativo à perda funcional média 

(50%) de um membro inferior. 

Conforme disposto em linhas pretéritas, a utilização da 

tabela inserida através da Medida Provisória N° 451/2008, a qual fora 

posteriormente convertida na Lei N° 11.945/2009, é devidamente cabível haja

[...]

constituído, obrigatoriamente, por todas as 
sociedades seguradoras que operem no seguro 
objeto desta lei. (Redação dada pela Lei nº 
8.441, de 1992) 

Nesta mesma linha argumentativa, o benefício por invalidez 

permanente prevê uma indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), como dispõe a Lei Nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, alterada pela Lei 

N 11.482, de 31 de maio de 2007, senão vejamos: 

Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no Art. 2º desta Lei compreendem 
as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas 
de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (grifos nossos). 

Em tendo o sinistro ocorrido em 04 de julho de 2012, estando, 

portanto, sob a égide da Lei Nº 11.945/2009, a qual fora convertida através da

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas 
de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 
11.482, de 2007) 
§ 1º - No caso da cobertura de que trata o inciso 
II do caput deste artigo, deverão ser

[...]

b) requer, ainda, a PRODUÇÃO DE PROVA PERICIAL, para 

confirmação da debilidade elencada em linhas pretéritas, observando, para 

tanto, o dispositivo ao Beneficiário da Justiça Gratuita;  

c) a condenação da Ré ao PAGAMENTO DE 

INDENIZAÇÃO (SEGURO DPVAT) no valor de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e 

sete reis e cinquenta centavos), acrescidos de correção monetária e juros de 

mora desde evento danoso; 

d) Com base no Novo Código de Processo Civil (Lei n° 

13.105/15), a parte demandante vem informar que, nos moldes do art. 319, 

inciso VII, opta pela não realização de audiência de conciliação ou mediação,